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Förord
När vi nu lämnar 2017 och går in i ett nytt år kan vi se några tydliga trender 
i hur civilsamhället utvecklas. Vi ser globalt sett hur civilsamhällets utrymme 
krymper. Det blir svårare för många organisationer att höja sin röst, ta plats 
i det offentliga rummet och få respekt för sin självständighet. Detta visar 
bland annat den globala organisationen CIVICUS.

Men vi ser även i Sverige tendenser som är oroväckande. Framträdandet av 
högerextrema organisationer, rasistiska krafter och nazistiska organisationer 
som Nordiska Motståndsrörelsen gör utrymmet för idéburna organisationer 
trängre, inte minst för kvinnorörelsen, hbtq-, antirasistiska- och muslimska 
organisationer. Vi bevakar detta och Forums medlemmar menar även att 
den absolut mest centrala frågan för Forum att driva just nu är motverka att 
demokratiska värden ifrågasätts.

Självklart ser vi även hur civilsamhället bidrar med en unik roll för samhälls-
utvecklingen. Boken 75 exempel på handlingskraft som vi tog fram under 
2017 visar med besked hur mycket ideella organisationer gör för att skapa 
tillit och bidra till ett demokratiskt samhälle. ”Det civila samhället har långt 
ifrån gett upp kampen för demokrati och mänskliga rättigheter och mot våld-
sam extremism.” – som en av våra medlemsorganisationer sa efter att ha läst 
boken.

Vi ser även via våra verksamheter Volontärbyrån och Ideella jobb att intres-
set för ideella sektorn är stort. Mer än varannan svensk är ideellt engagerad 
och förra året förmedlades via Volontärbyrån över 8000 intresseanmälningar 
från volontärer till volontäruppdrag. Under året fick även 789 idéburna orga-
nisationer stöd via vår verksamhet TechSoup.

När vi nu går in i ett nytt år, ett vålår, ser vi med oro hur civilsamhällets 
utrymme kan påverkas ännu mer. Tonen i debatten och inte minst i sociala 
medier hårdnar varje dag. Men vi organisationer med mänskliga rättigheter 
som grund och mål ger aldrig upp. Forums roll blir att fånga upp det engage-
manget, möjliggöra för det, kanalisera det och sätta upp en stor skylt på den 
politiska kartan om att civilsamhällets demokratiska bidrag är viktigare nu 
än någonsin.

David Sundén     Göran Pettersson
Ordförande    Generalsekreterare
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1
Vi påverkar politiken för 
att civilsamhällets utrymme 
i samhället ska vara en 
självklarhet

Främja förutsättningarna för samt stödja 
utvecklingen av idéburen organisering med 

social inriktning i Sverige, som bidrag till den 
demokratiska samhällsutvecklingen och den 

generella välfärden. (Forums ändamål)

Det politiska påverkansarbetet är kärnan i Forums verksamhet och 
välfärd och demokrati är våra ledord. Vi jobbar för att idéburna 
organisationer ska kunna finnas till, verka och höja sin röst. Det ska 
vara en självklarhet i en demokrati men så är inte alltid fallet. Därför 
jobbar Forum ständigt för detta och har under året bland annat 
intensifierat vårt arbete för bättre samverkan i frågor som asyl och 
etablering samt civilsamhällets demokratiarbete.
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Forum värnar det demokratiska 
utrymmet för civilsamhället
Vårt demokratiarbete under 2017 har framför allt fokuserat på 
civilsamhällets insatser mot våldsbejakande extremism men vi har även 
tittat närmare på frågan om civilsamhällets demokratiska utrymme. Vi 
utvecklade även en samverkansplattform tillsammans med Svenska kyrkan, 
Rädda Barnen, Röda Korset och Riksidrottsförbundet.

Civilsamhällets arbete för tillit och demokrati 
– mot våldsbejakande extremism

2
5
0

sålda 
handböcker

Tre genomförda workshops med totalt 

60 medverkande 

Två stora seminarier 

med totalt

541 

besökare 
(på plats och via webbsändning)

Två debattartiklar 

Några siffror från vårt arbete mot 
våldsbejakande extermism
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Frågan om hur vi som samhälle främjar tillit och demokrati samt förebygger 
våldsam extremism har fortsatt varit en viktig fråga för Forum. Under 2017 
växlade vi upp arbetet inom ramen för projektet Civilsamhälle för tillit och 
demokrati som gick in på sitt andra år. 

Handboken Tillsammans för tillit och demokrati som vi tog fram under 
2016 och släppte 2017 var fortsatt populär och har nått den målgrupp 
som arbetar med frågorna, såväl inom civilsamhället som inom det 
offentliga. Totalt har vi sålt 250 exemplar över hela Sverige men boken 
har nått betydligt många fler. Handboken förekommer bland annat som 
studiematerial på olika utbildningar och kurser och finns 
tillgänglig på svenska bibliotek. 

För att lyfta upp allt det fantastiska som civilsamhället gör 
för att stärka demokratin och tilliten i samhället har vi även 
tagit fram en fortsättning på handboken, boken 75 exempel 
på handlingskraft. Boken smyglanserades under MR-dagarna i 
Jönköping i november och används redan som kursmaterial på 
Ersta Sköndal Bräcke Högskola. 

Forum har även fungerat som expert i frågan i olika 
sammanhang, exempelvis som enda civilsamhällesrepresentant 
i den Nationella samordnaren mot våldsbejakande extremisms 
referensgrupp.

Under våren 2017 samarrangerade vi även en studieresa till 
Bosnien för att lära av erfarenheterna av inbördeskriget på 
Balkan. Ett antal organisationer medverkade på resan och i den svenska 
gruppen deltog KFUM, Ibn Rushd, Tankesmedjan Tiden, Svenska kyrkan, 
Studieförbundet Vuxenskolan, Fryshuset, Överenskommelsen, Spiritus 
Mundi, Brottsförebyggande Centrum i Värmland och Röda Korset.  

Vårt arbete för att bevaka 
civilsamhällets utrymme i samhället
Under året fick vi signaler om att Sveriges betyg i den globala rankningen 
av länders utrymme för civilsamhällets organisationer, var satt i fråga. 
Rankningen görs av den globala organisationen CIVICUS som jobbar för att 
främja civilsamhällets förutsättningar.

Det var främst händelserna kring Nordiska motståndsrörelsens 
demonstrationer som föranledde CIVICUS fundering om Sveriges rankning. 
Forum fick frågan av CIVICUS om vår syn på saken och vårt svar var att vi 
trots allt anser att Sverige förtjänar betyget ”Öppet” men lade även till att 
vi oroas av en del processer i den svenska staten.  Exempelvis får aldrig 
arbetet mot terrorism och extremism betyda att rätten till organisering 
begränsas. Vi har bland annat sett hur regeringens arbete att förhindra att 
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skattemedel går till extremistiska organisationer har lett till en oroande 
debatt om att strypa bidragen till trossamfund och religiösa organisationer. 
Myndigheter har även agerat ängsligt och dragit in bidrag på lösa grunder. 
Forum har exempelvis följt ärendet om Myndigheten för ungdoms- och 
civilsamhällesfrågors (MUCF) agerande i ärendet om statsbidrag till 
Sveriges Unga Muslimer (SUM). 

Under hösten anordnade vi  ett studiebesök för en delegation från det 
ryska civilsamhället. En central fråga inom ramen för detta var just det 
krympande utrymmet för civilsamhället i Europa och under besöket 
arrangerade vi bland annat ett seminarium om situationen för civilsamhället 
i Ryssland som bland annat besöktes av forskare från fyra olika universitet 
och högskolor. Resan var mycket uppskattad av våra besökare. 

Forum håller sig 
även väl uppdaterad 
om civilsamhällets 
förutsättningar 
och minskande 
utrymme i Europa 
genom Europeiska 
Ekonomiska och 
Sociala Kommittén 
(EESK) där Forums 
EU-sakkunniga 
Ariane Rodert är 
ledamot. Under året 
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fokuserades bland annat civilsamhällets/sociala ekonomins företagande. 
Forums medelarbetare var medföredragande för EESKs yttrande om 
uppstarts- och expanderande företag (INT/812) där EU-policyn för sociala 
ekonomins företagande ingår. 

Som EU-expert deltog Forums EESK-ledamot också i möten med den så 
kallade Monitoring Committee för implementeringen av agendan för sociala 
ekonomin. Där ingår för tillfället ett tiotal EU-länders ministrar. EU-arbetet 
gav också resultat i Sverige under året. I november anordnade EESK 
tillsammans med EU-kommissionen bland annat ett sido-event i anslutning 
till det sociala toppmötet i Göteborg. Det handlade om den sociala pelaren 
– EU-kommissionens förslag kring sociala rättigheter inom EU. Eventet 
samlade ett tiotal ministrar (inklusive Ylva Johansson och Mikael Damberg), 
representanter för EU:s institutioner samt några hundratal lokala och 
regionala aktörer inom sektorn från Sverige och Europa. 

Eventet överlämnade medskick om sektorns bidrag till Europas integration 
som togs upp på toppmötet dagen efter. Arbetet med sociala ekonomin 
och EU:s arbete kulminerade även i att Sverige skrev under den så kallade 
Madriddeklarationen i december, syftet med deklarationen är att lyfta fram 
sociala ekonomins bidrag till ekonomiska och sociala framsteg i samhället. 
Minister Ardalan Shekarabi undertecknade i möte med representanter från 
sektorn där Forum representerades av generalsekreterare och ledamoten i 
EESK.

En ny samverkansplattform växer fram

Våra organisationer delar övertygelsen om att 
humanitet, medmänsklighet och mänskliga rättigheter 
är grundläggande för ett gott samhälle. Vi verkar för 

öppenhet, mångfald, jämlikhet och delaktighet. Men vi 
tror att vi kan göra ännu mer. Med vår långa erfarenhet 

av att samlas kring gemensamma idéer och verksamheter 
vill vi nu ta ett tydligare ansvar för ett samhälle som 

håller ihop och där alla människor får möjlighet att växa. 
(ur Samverkansplattformens text)

Under Almedalsveckan 2017 offentliggjorde Forum tillsammans med 
Svenska kyrkan, Rädda Barnen, Röda Korset och Riksidrottsförbundet en 
samverkansplattform för ett öppnare och mer inkluderande Sverige.
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Organisationerna gjorde gemensamt analysen att på grund av ökande 
klyftor i samhället finns ett innanförskap och ett utanförskap som är ett 
problem för hela samhället. Tillsammans gick vi fem organisationer samman 
för att minska dessa problem, öka jämlikhet och bidra till att människor kan 
leva och utvecklas. 

Det första spåret inom detta arbete är frågan om samhällsetablering av 
nyanlända. Hur kan vi, gemensamt och enskilt, bidra till en process där 
nyanlända får bättre möjligheter än hittills att etablera sig i det svenska 
samhället? För att skapa en grundläggande bild av utgångsläget och 
vilka möjligheter till förbättringar som finns, arrangerade vi fyra lokala 
workshopar med representanter för organisationerna. Inventeringar 
av nu pågående verksamheter och befintliga samarbeten gjordes, men 
dessutom diskuterade vi hur vi genom att samverka kan bidra till bättre 
förutsättningar för etablering av nyanlända. Vi tar vidare detta arbete även 
under 2018.
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Forum värnar civilsamhällets roll 
i välfärden
Civilsamhällets roll i välfärden är helt centralt om vi ska klara de 
samhällsutmaningar vi ser. Inte minst blev det extra tydligt under 
flyktingsituationen 2015. Regeringens senaste budgetar har även visat på 
hur man allt mer efterfrågar idéburna organisationer inom välfärdsområdet. 
Forum välkomnar det. Men det är också viktigt att ständigt ha ett vakande 
öga så att ansvaret för samhällsutvecklingen inte lämpas över på den 
idéburna sektorn.

Detta aktualiserades bland annat inom ramen för Välfärdsutredningen. 
Några centrala frågor som vi försökte svara på där var: Kan och bör 
offentligt finansierad välfärd skapas av idéburna organisationer? Under 
vilka förutsättningar? Är idéburna organisationer ett gångbart alternativ 
till traditionellt näringsliv här? Förutom olika remissvar inom utredningen 
deltog vi även i överläggningar med regeringskansliet om frågans hantering 
efter utredningen. Forums hållning var att civilsamhällets organisationer 
ska ha en stor roll i välfärden, och också tillfrågas först i de lägen där det 
offentliga vill se en annan utförare än de själva. 
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Vårt arbete för Idéburet offentligt partnerskap

Definition av IOP
Idéburet offentligt partnerskap (IOP) är en 

samverkansmodell mellan det offentliga och den 
idéburna sektorn. Forum tog fram modellen 2010 för 
att möjliggöra problemlösning mellan sektorer för ett 
hållbart samhälle. IOP har bland annat använts för att 
motverka mäns våld mot kvinnor, minska utsatthet hos 
EU-migranter och i etableringsarbetet med nyanlända.

Under 2017 har Forum utvecklat och växlat upp vårt arbete med Idéburet 
offentligt partnerskap (IOP), den samverkansmodell som vi tog fram redan 
2010. Forum ser ett växande intresse för IOP från både offentliga och 
idéburna aktörer på regional och lokal nivå. Under året tog vi därför fram 
ett nytt handledningsmaterial om IOP, som har blivit mycket spridd och 
läst. IOP utsågs även till en av 100 sociala innovationer som kan förändra 
Sverige av Mötesplats Social innovation vid Malmö universitet.

Forum har under året hållit 15 föreläsningar och 
utbildningar om IOP runt om i landet. 

Under året inledde vi ett projekt tillsammans med tre av våra 
medlemsorganisationer – Frälsningsarmén, Rädda Barnen och Svenska 
kyrkan. Projektet syftar dels till att möjliggöra nya strategier för IOP hos 
dessa tre organisationer, men också att skapa ny kunskap om IOP och visa 
på dess potential.

Intresset för IOP är inte endast stort i Sverige utan har spridit sig vidare till 
övriga Europa. Under 2017 avslutades det europeiska forskningsprojektet 
Innosi som Forum har varit delaktiga i. Forum arbetade bland annat 
tillsammans med Karlstad universitet för att närmare granska ett 
partnerskap för verksamhet för ensamkommande i Göteborg. Vid projektets 
slutkonferens kunde forskare och praktiker från tio olika länder ta del av ny 
forskning och läsa om IOP i en europeisk handbok om social innovation.
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2
nationella 
nätverksträffar

En debattartikel i rikspress 
som lyfte den tillfälliga 
asyllagstiftningens 
negativa effekter

Nätverk för 

50-tal 
organisationer aktiva inom 
asyl och etablering

Ett regionalt rundabordssamtal om samverkan inom ramen för Tidiga insatser för asylsökande (TIA)

Forums samordnande roll inom området 
asyl och etablering 

”Det var ett välkommet initiativ. Vi ute på fältet har 
sällan tillfälle till ett kollegialt utbyte. Det är viktigt 

att skapa nätverk. Tusen tack för detta initiativ.” 
(Deltagare i dialogforum 7 november, 2017)

Under 2017 har Forum fortsatt arbetet för att bidra till mer samordning 
och utbyte inom idéburen sektor i asyl- och etableringsfrågor. På nationell 
nivå anordnade Forum under 2017 två nätverksträffar i syfte att utbyta 
erfarenheter kopplat till nyanländas psykosociala situation samt den 
tillfälliga asyllagstiftningens konsekvenser. 

Några siffror från vårt arbete med asyl och etablering
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Forum har även etablerat ett samarbete med Länsstyrelsen samt Stockholms 
stad för att stärka samordningen även på regional nivå i Stockholm. Vi 
ingår i ett projekt inom satsningen TIA – Tidiga insatser för asylsökande 
i samverkan med åtta andra organisationer där Forum fungerar som 
intermediär och samordnare för insatser riktade mot asylsökande inom 
hälsa, språk och samhällskunskap. I detta projekt ingår även vår verksamhet 
Volontärbyrån. Vi har även tillsammans med Stockholms stad inlett 
ett arbete med en förstudie för att se över möjligheterna att engagera 
fler stockholmare i civilsamhället i syfte att underlätta etableringen av 
nyanlända i staden.

Utöver detta har Forum bidragit till gemensam opinionsbildning 
och påverkansarbete, genom vårt reguljära nyhetsbrev, närvaro i 
Almedalen samt genom en gemensam debattartikel tillsammans med 
18 andra organisationer i Aftonbladet i juni, som lyfte den tillfälliga 
asyllagstiftningens negativa effekter.

Forums förbättrar förutsättningarna för 
civilsamhället att verka för arbetsintegration
Civilsamhällets roll inom arbetsmarknadspolitiken har varit svår under 
de senaste åren, och under hösten 2017 valde Forum att arbeta mer 
intensivt med detta område. I Sverige har vi nu i skrivande stund 370 000 
arbetslösa, och 78 procent av dem är långtidsarbetslösa eller har svag 
ställning på arbetsmarknaden (289 000 personer). 

Under året har vi intensifierat arbetet genom att under hösten etablera 
och fördjupa våra relationer med organisationer som arbetar med 
arbetsintegration. Vi har även arbetat med påverkansarbete i vår roll i 
regeringens olika sakråd samt inlett ett samarbete med Arbetsförmedlingen 
på nationell nivå. Forum har också tagit en samordnande roll i ett 
lärnätverk mellan olika sektorer som arbetar med frågan.

Forum deltog aktivt i arbetet för Agenda 2030
Forum var under 2017 en aktiv aktör för att implementera FN:s globala 
mål Agenda 2030 i Sverige. Bland annat deltog Forums generalsekreterare 
Göran Pettersson i den svenska delegationen i New York för FN:s 
politiska högnivåforum för hållbar utveckling, HLPF. HLPF är det centrala 
uppföljningsforumet för genomförandet av Agenda 2030 på global nivå.

Forum deltog även i arbetet att ge input till regeringen för att ta fram en 
handlingsplan för det svenska arbetet med Agenda 2030.
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Vi möjliggör för det idéburna 
engagemanget i samhället

Forum har fått ett grundläggande uppdrag av våra medlemmar att skapa bättre 
möjligheter för idéburet engagemang i civilsamhället. Vårt sätt att arbeta med 
det är genom att utveckla olika former av verksamhetsstöd som ska underlätta 
för organisationerna. En del av dessa stöd är långsiktigt etablerade, och andra 
är i form av projekt.

Forum bidrar till att fler hittar 
till ideella uppdrag 

Volontärbyrån
Forum driver verksamheten Volontärbyrån, en förmedling av ideella 
uppdrag där människor och ideella organisationer kan hitta varandra. 
Volontärbyrån startade 2002 och utsågs 2017 till en av 100 sociala 
innovationer av Mötesplats Social innovation vid Malmö universitet.

Sammanlagt har vi genom Volontärbyrån sedan 2002 
förmedlat 70 000 volontärer till 3000 organisationer.

Under året godkände och publicerade Volontärbyrån 3895 volontär-
uppdrag från 598 olika ideella organisationer. Vi välkomnande under 
året 128 nya organisationer och 395 nya samordnare. Totalt hade sajten 
www.volontarbyran.org 163 000 unika besökare och Volontärbyrån 
förmedlade 8 201 intresseanmälningar från volontärer till volontäruppdrag. 
Av dessa hade 67 procent aldrig engagerat sig ideellt tidigare.

Det bästa med att engagera mig ideellt är att få 
göra något för andra människor utan att någon 
egentligen ställer krav – att kunna få ge och bara 

vara. Och bli så oerhört uppskattad. 
(en som blivit volontär via Volontärbyrån)

Volontärbyrån blev även en av vinnarna i Post- och telestyrelsens 
innovationstävling Arbetsmarknad för alla för att under 2018 genomföra 
projektet Tillgängligt engagemang för ökad delaktighet med syftet att hjälpa 
människor med funktionsnedsättning att komma i kontakt med och kunna 
engagera sig i föreningslivet.

Volontärbyrån genomför varje år även utbildningar i att engagera och ta 
till vara på ideellt engagemang. Under 2017 genomförde vi 38 utbildningar 

2
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Det var så enkelt att 
hitta någonstans att 
engagera mig vilket 

var skönt. Man vill ju 
hjälpa till och göra 
skillnad och det var 

snabbt och smidigt att 
hitta någonstans! 

(användare av Volontärbyrån)

Tycker denna 
utbildning är perfekt 
för alla som jobbar 

med volontärer. 
(utbildningsdeltagare 

Volontärbyråns 
ledarutbildning)
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på tio orter med totalt 818 deltagare från cirka 235 organisationer eller 
uppdragsgivare. Nio av tio säger dessutom att utbildningen varit användbar 
och rekommenderar andra att delta. 

Genom Volontärbyrån har vi även tagit fram en handbok i att leda ideella, 
som ett komplement till utbildningen. Under året sålde vi 368 handböcker 
och vårt digitala metodmaterial hade 3791 unika nedladdningar. Under året 
tog vi även fram inspirationsskriften Jämställd rekrytering till styrelser, som 
ett stöd till ideella organisationer i deras jämställdhetsarbete. 

Forum bidrar till att digitalisera föreningslivet 
genom TechSoup Sverige

Under året fick 789 organisationer stöd direkt via 
TechSoups hemsida, till ett värde av över 80 miljoner 
kronor.

Genom Forums verksamhet TechSoup bidrar vi till att digitalisera 
föreningslivet. TechSoup ger civilsamhället tillgång till teknik, programvaror 
och digitala tjänster genom att förmedla donationer och subventioner av 
teknik från företag.

Under året har vi fortsatt att utveckla vårt arbete med TechSoup genom 
att lansera flera företagssamarbeten med programvara som ska förbättra 
föreningslivets förutsättningar.

• Amazon web services: ett webhotell / plattform för molntjänster där 
organisationer kan bygga nya digitala tjänster eller publicera sina 
websidor. 

• Cleverreach: ett verktyg för att skicka ut nyhetsbrev och annan 
epostkommunikation. 

• Slack: Ett av de mest spridda chattverktygen för arbetsgrupper.
• Notified: omvärldsbevakningsföretag och också vårt första samarbete 

med ett svenskt företag i TechSoup-sammanhang.

Under året fick 789 organisationer stöd direkt via Techsoups hemsida, 
till ett värde av över 80 miljoner kronor. Till det kommer tillgången till 
digitala tjänster, där 900 organisationer sökt och fått stödpaketet Google 
for nonprofits, Youtube premium, och de digitala verktygen i G-suite, samt 
andra tjänster från bland annat Slack.
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Vi ökar intresset för och 
kunskapen om den idéburna 
sektorn 

Mer än varannan svensk är ideellt engagerad och i dag finns det så mycket 
som 244 000 organisationer i civilsamhället i Sverige. Av dem som engagerar 
sig ideellt är hela 20 procent engagerade i socialt inriktade organisationer. 
Civilsamhället är med andra ord unikt starkt i Sverige och siffrorna har 
dessutom varit stabila de senaste åren. Varje vecka jobbar Forum för att sätta 
det svenska civilsamhället på kartan. 

Vi syns i debatten och 
driver opinionen framåt
Forum är aktiv i den mediala debatten, både genom att sprida 
kunskap om civilsamhället och i debattartiklar. Under 2017 
har vi synts i de flesta stora medier, som Dagens Nyheter, 
Svenska Dagbladet, Aftonbladet, Göteborgsposten, 
Sydsvenskan, SVT, TV4 och Sveriges Radio. Bland annat 
var vår verksamhet Volontärbyrån med i Nyhetsmorgon 
på TV4 tillsammans med vinnaren för Årets volontär 
Mahfozullah ”Maffe” Ganji och vi har även debatterat i 
såväl DN, SvD och Aftonbladet – i frågor som statligt stöd 
till civilsamhället, det minskade utrymmet för muslimska 
organisationer och civilsamhällets roll i asylfrågan. Totalt 
omnämndes och intervjuades Volontärbyrån i 50 olika artiklar 
och nyhetsinslag och Forum skrev totalt nio debattartiklar i riksmedia.

Forum är också en aktiv spelare i sociala medier. Vi finns på Facebook, 
Instagram, Twitter, Mynewsdesk och Youtube. Totalt hade Forums olika 
Facebook-sidor över 20 000 följare, vilket är en ökning med cirka 3000 
följare från föregående år. Forums Facebook-sida har ökat med 33 procent, 
från 1500 till 2000 personer som gillar sidan och Volontärbyråns Facebook-
sida med elva procent, till 5533 följare. Volontärbyrån har även satsat på 
Instagram och där närmare fördubblat sin följarskara, från 650 till 1258 
följare.

3
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Forum har i dag fyra aktiva webbplatser. Totalt under 2017 hade vi över 
en halv miljon unika besökare på alla webbplatser, vilket är en ökning från 
tidigare år. 

Forum: 63 327
Techsoup: 159 079
Ideella jobb: 134 261 
Volontärbyrån: 163 000 

En central aktivitet för att uppmärksamma den idéburna sektorn är Forums 
nyhetsbrev, en omvärldsbevakningstjänst om den idéburna sektorn. 
Varannan vecka levererar vi den senaste omvärldsbevakningen som berör 
vår sektor och vid årets slut hade vi närmare 6000 prenumeranter. 
Nyhetsbrevet har vi gett ut sedan 2004 och har sedan dess kommit ut med 
254 nummer. Detta ger oss en ovärderlig överblick av vad som händer i 
Sverige när det gäller civilsamhället och det sociala frivilliga arbetet.

Några glimtar:
• 2200 av prenumeranterna läser nästan allt vi skriver
• 98 procent av prenumeranterna anser att nyhetsbrevet är ganska eller 

mycket trovärdigt, och en stor grupp rapporterar också att nyhetsbrevet 
ger dem information och kunskap som de inte kan hitta någon 
annanstans. 

• Under året kan vi också se ett ökat intresse för vårt nyhetsbrev 
från förtroendevalda, politiker och forskare. Men vi har också stora 
prenumerantgrupper från företrädare i civilsamhället, offentliga 
tjänstepersoner, näringsliv och media. 

”Min bästa civilsamhälles-omvärldsspaning” 
(läsare nyhetsbrevet)

Genom utbildningar, seminarier 
och mötesplatser ökar vi 
intresset för sektorn
Forum är aktiva när det gäller att arrangera seminarier, utbildningar 
och föreläsningar. Under 2017 anordnade vi 53 utbildningar om bara 
ideellt ledarskap och Idéburet offentligt partnerskap. Utöver det gör vi 
många seminarier, föreläsningar och vi deltar även i olika paneler eller 
utbildningssammanhang.

Forum driver även seminarieverksamheten Morgonforum, en arena 
där olika aktörer har möjlighet att tillsammans vrida och vända på de 
samhällsutmaningar vi i dag står inför. Under 2017 genomförde vi tio 
Morgonforum med totalt cirka 1000 besökare från närmare 300 olika 
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organisationer inom civilsamhället. En viktig byggsten i denna verksamhet 
är att vi webbsänder varje seminarium. Detta ledde till närmare 2000 
online-deltagare.

Morgonforum anses av våra besökare viktigt för en levande 
diskussion om civilsamhällets förutsättningar och viktiga 
bidrag till samhällsutvecklingen.

Våra utvärderingar om Morgonforum ger höga betyg. Hela 98 procent 
menar att de har fått nya kontakter och byggt nätverk och 95 procent vill 
rekommendera Morgonforum till någon annan.

Under 2017 anordnade vi även tre medlemsluncher samt två 
medlemsträffar med totalt sett en stor bredd av våra medlemsorganisationer 
närvarande. Medlemsluncherna är mycket uppskattade och berörde 
ämnen som bland annat FN:s globala mål och civilsamhällets roll i det nya 
samhällskontraktet. En av luncherna genomfördes under Almedalsveckan, 
där vi även stod värd, tillsammans med Riksidrottsförbundet och Ideell 
Arena, för Ideella trädgården – civilsamhällets mötesplats i Almedalen. 
Vi arrangerade även två seminarier. Totalt besökte cirka 190 personer 
våra event i Almedalen. Utöver detta hade vi 471 online-deltagare via vår 
streaming på vår Youtubekanal.

Ideella jobb
Forum driver även verksamheten Ideella jobb, en samlingssajt för tjänster 
inom den idéburna sektorn. Tjänsten fortsätter att vara betydelsefull för 
civilsamhället och används av såväl många jobbsökande som organisationer 
som söker ny kompetens. Ideella jobbs Facebook-sida är även Forums mest 
besökta med över 12 000 följare. 

Under året publicerades 890 jobb, vilket är en ökning med 23 procent 
jämfört med året innan. Vi ser även en ökning av både nya organisationer, 
fler orter samt mer seniora tjänster. Ett kvitto på att vi är en viktig kanal i 
organisationers rekryteringsarbete på alla nivåer.

Frivilligdagen 5 december
2017 avslutades bland annat med den internationella Frivilligdagen 
den 5 december, en dag som instiftades av FN 1985. Under året växlade 
vi upp vårt arbete och engagemang runt denna dag och lanserade för 
första gången Årets volontär – en utmärkelse som Forums verksamhet 
Volontärbyrån gav ut. Pristagaren blev Mahfozullah ”Maffe” Ganji, 
ideellt engagerad i Forums medlemsorganisation Tamam. Mahfozullah 
var tillsammans med Volontärbyråns verksamhetsledare Maria Alsander 
också med i Nyhetsmorgon på TV4 och pratade om utmärkelsen. Årets 
volontär genererade även artiklar i GöteborgsPosten, Sydsvenskan, Skånska 
Dagbladet, Corren, MVT, Sveriges Radio, och 8 Sidor.
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Under Frivilligdagen anordnare vi även ett Civilsamhällesmingel med 
100 gäster för att uppmärksamma den idéburna sektorn i Sverige. 
Förutom Årets volontär delade vi även ut utmärkelsen Årets initiativ 
och Civilsamhällesstipendet. Stipendiet delades ut av Kultur- och 
demokratiminister Alice Bah Kuhnke.

Vinnare av Årets initiativ, som Forum arrangerar med stöd av Vinnova och 
IBM Sverige, blev #jagärhär, en ideell organisation som motverkar hat 
och hot i kommentarsfält på nätet och jobbar mot falska nyheter. Deras 
Facebook-grupp har i dag över 76 000 medlemmar.

Juryns motivering
I en tid då polariseringen ökar och hatet flödar i sociala medier är det lätt 
att tappa hoppet, känna sig ensam och sakna modet att säga ifrån. Påhittade 
nyheter sprids som sanningar och följs av en tsunami med rasistiska, sexistiska 
och kränkande kommentarer; varje dag, dygnet runt.

#jagärhär har under året engagerat tusentals människor som med 
stort civilkurage, modiga samtal och sakliga inlägg skapat en balans i 
kommentarsfälten. Deras metoder har inspirerat människor att ta debatten 
även utanför nätet och har på kort tid blivit en av civilsamhällets viktigaste 
aktörer för demokrati och källkritik. #jagärhär har lärt oss att man kan ta 
udden av hat genom saklighet, fakta och ett idogt arbete och kommer att spela 
en viktig roll under valåret 2018.

Under Frivilligdagen delade vi tillsammans med Famna och Ideell Arena 
även ut Civilsamhällestipendiet till Antonia Linnarsson och Lina Wingren 
för sin uppsats Blurring realities between NPOs & Retailers, som handlar om 
samarbeten mellan ideella organisationer och företag.

Både Årets initiativ och Civilsamhällesstipendiet fick stor spridning i sociala 
medier och Årets initiativ omnämndes även i Göteborgsposten.
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Årets 
volontär!

Antonia Linnarsson och Lina Wingren, samt prisutdelare 
Alice Bah Kuhnke, Kultur- och demokratiminister

Mahfozullah ”Maffe” Ganji 



Tack  

Alla medlemmar, 
samarbetspartners, finansiärer, 
volontärer, vår styrelse och 
personal för ett fantastiskt 2017!

Alla Forums medlemmar 
Riksidrottsförbundet 
IBM Sverige
Vinnova
Adobe
Amazon Web Services
Autodesk Cloud
Bitdefender
Benevity
Box
Cisco
CleverReach
Notified
O and O Software
Slack
Symantec
Tableau Software
Ideell Arena
Famna
LSU
Microsoft
Kungliga patriotiska sällskapet
Socialstyrelsen

Längmanska fonden
AstraZeneca
Ideellt Forum i Svenska kyrkan
Johanniterorden/
Johanniterhjälpen 
Kronprinsessan Margaretas 
Minnesfond
Länsstyrelsen Stockholm
Myndigheten för ungdoms- och   
civilsamhällesfrågor
Petrus och Augusta Hedlunds  
stiftelse
Piteå kommun
SEB
Skandia
Specialfastigheter
Stockholms stad
Sörmlands sparbank
Trygg-Hansa
Uppsala kommun
Uppsala universitet
Öppna Dörren





Forum är en 
intresseorganisation 

för den idéburna 
organiseringen och vi 
samlar civilsamhällets 

organisationer med social 
inriktning. 

www.socialforum.se


